Chúng ta cần kể ra ở đây những bộ sách giáo khoa kinh điển
Nho học lớn đã dùng chữ Nôm làm cái cầu chuyển ngữ và qua đó, chữ Nôm có điều kiện được
sử dụng rộng rãi hơn, số người biết đông hơn, tính qui thức cao hơn, công tác chính tả được triển
khai mà hiện giờ chúng còn được lưu giữ tại Thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm như: Tứ thư
ước giải. Lê Quí Đôn hiệu đính. Úc Văn Đường, trùng san năm Minh Mệnh năm thứ 20 (1839).
AB.270/1-5/; Ngũ kinh tiết yếu diễn nghĩa. Bùi Huy Bích soạn. Đa Văn Đường in năm Minh
Mệnh thứ 8 (1837). AB.539/1-12; Tự Đức thánh chế Luận ngữ thích nghĩa ca, gồm 7 quyển, in
năm Thành Thái thứ 8 (1896). A.186/1-2. 1110 tr., 29x17; VHv.709/3-6/; Thi kinh diễn âm.
AB.137; Thi kinh diễn âm. AB.169; Thi kinh diễn nghĩa. VNv.107; Thi kinh, Thư kinh quốc ngữ
ca. VNv.215; Thi kinh tiệp lục. HNv.24/1-3; Thư kinh diễn nghĩa. A.1251; Thư kinh đại toàn tiết
yếu diễn nghĩa. AB.145/1-2,...

Tự Đức Thánh chế Luận ngữ thích nghĩa ca là bản diễn nghĩa bằng thơ lục bát toàn văn
Luận ngữ trên cơ sở dựa vào chú giải Luận ngữ của Chu Hy. Bản thích nghĩa gồm 7 quyển được
trình bày theo lối cước chú song ngữ: trên là chứ Hán (Nguyên văn Luận ngữ và chú giải của
Chu Hy), dưới là chữ Nôm theo thơ lục bát, được khắc in năm Thành Thái thứ tám (1896).

Luận ngữ thích nghĩa ca ra đời là sự tiếp tục và phát triển trào lưu chú giải, diễn nghĩa
các kinh điển Nho gia ra tiếng Việt viết bằng chữ Nôm có trước đó. Khác với các văn bản ước
giải, tiết yếu diễn nghĩa song ngữ kinh điển nho học đã có, Tự Đức Thánh chế Luận ngữ thích
nghĩa ca do chính vua Tự Đức thực hiện.